
ROČNÍ PLÁN ROZVOJE 2023 

1. Zhodnocení Ročního plánu rozvoje 2022
2. Roční plán rozvoje (pro období od 1.1. do 31.12. 2023)

Služba NZDM Kruháč
Identifikátor 3428319
Zhodnocení vypracoval Pavel Novák
Plán vypracoval(i) Tým pracovníků NZDM Kruháč
Zapsal Pavel Novák
Odpovědnost za naplnění cílů Pavel Novák



1. ZHODNOCENÍ ROČNÍHO PLÁNU ROZVOJE 2022

1. Uspořádat akce pro klienty NZDM Kruháč v hodnotě cca 50 000 Kč.

1. Pracovníkům klubu se ve spolupráci s Diakonií ČCE, konkrétně sbírkou KRABICE
OD BOT ONLINE podařilo zajistit výše uvedenou částku na sérii outdorových
aktivit pro klienty klubu. (Druhá polovina obnosu, dalších 50 000 Kč, je určena
pro klienty NZDM Cajk.) Cílem činnosti je zapojit klienty klubu, z nichž většina
zřídka opouští město Jablonec nad Nisou, do aktivit, které všestranně rozšíří
jejich obzory. V plánu jsou návštěvy divadel, kin, dvě pobytové akce (2x2 noci) v
Českém ráji, návštěva Muzea Romské kultury v Brně, exkurze, soutěže, zajištění
volnočasových a turistických aktivit,  na klienti  a  jejich rodiny klientů nemají
prostředky.
Součástí realizace cíle je aktivní zapojení do aktivit KRABICE OD BOT, počínaje
spoluprací  na  produkci  propagačního  videa,  pokračujíce  zřízením  sběrného
místa, konče distribucí krabic mezi potřebné a spřáteleným organizacím, které
se věnují témuž.

2. Rizika: Personální situace služby.
3. Termíny: V průběhu celého roku, převážně během prázdnin (nejen letních)

Aktivita je pokračováním úspěšné aktivity z roku 2021.
4. Vyhodnocení: Cíl  splněn.  Pracovníci  klubu  připravili  pro  klienty  následující

aktivity  (kromě  dalších,  menšího  rozsahu).  Účastníky  akcí  byli  převážně
uživatelé klubu, kteří zřídkakdy opouští Jablonec nad Nisou. 
------------------------------------------------------------------

2022-03-21 – Kino: Uncharted s klienty 11-14 let
2022-04-06 – HOP Aréna v Liberci s klienty 15-20 let
2022-04-13 – HOP Aréna v Liberci s klienty 11-14 let
2022-05-19 – Funpark s klienty 6-10 let
2022-07-19 – Muzeum Romské kultury s klienty 11-26 let
2022-07-22 – Bozkovské jeskyně s klienty 3-10 let
2022-07-25 – Lodičky s klienty 12-26 let
2022-07-28 – Nisapark s klienty 3-10 let
2022-08-02 04 – Pobyt ve Vesci s klienty 11-14 let→
2022-08-09 11 – Pobyt v Mladějově s klienty 15-26 let→
2022-08-17 – Lanové centrum v Bedřichově s klienty 11-14 let
2022-08-25 – Noční pochod s klienty 11-14 let
2022-09-14 – Tasmánie s klienty 6-10 let
2022-10-19 – Kino: Haftaňan s klienty 6-10 let
2022-11-18 – Divadlo: Vražda v Orient Expresu s klienty 15-24 let
2022-11-24 – Únikovka: Ztraceni v lese s klienty 11-14 let
2022-12-18 – Vánoční Praha s klienty 14-20 let

------------------------------------------------------------------



2. Oživit  kulturní  a  komunitní  dění  klubu  koncerty  a  akcemi  ve
STUDIU BOUDA – cca 4 akce v průběhu roku 2022.

1. Součástí  budovy Diakonie Jablonec na adrese 5. května 193/2 v Jablonci
nad Nisou je i tzv. Studio Bouda. Jedná se o sklepní prostory, sloužící jako
zkušebna hudebních produkcí a tanečních vystoupení. 
Již v minulosti jsme prostor využili jakožto místo setkání začínajících umělců
s publikem. Tuto aktivitu bychom rádi v roce 2022 zintenzivnili a uskutečnili
v průběhu roku cca 4 vystoupení z řad klientů klubu / a jejich přátel z řad
jablonecké hudební komunity.
Plánem je realizovat akce jakožto veřejné, tzn. s přístupem publika mimo
klientelu klubu.
Cílem  je  poskytnout  umělecky  experimentujícím  klientům  zkušenost  s
veřejnou  produkcí,  rozšířit  povědomí  o  činnosti  NZDM  Kruháč  mezi
veřejnost.

2. Rizika: Opadnutí zájmu ze strany klientů; klienti, kteří mají doposud zájem a
jsou kreativní, přeruší čerpání služeb.

3. Termíny: Každý kvartál roku 2022 cca 1 kulturní akci.
4. Vyhodnocení:  Částečně splněno. Akce se neodehrály v každém z kvartálů,

odehrály  se  spíše  nárazově  (květen,  srpen).  Koncert  se  přímo  v  Boudě
uskutečnil  13.  5.  2022,  kde  se  prezentovaly  dvě  hudební  tělesa,  jedno
místní, jedno spřátelené z Litoměřic. 

Dne  31.  8.  2022  ale  proběhlo  v  rámci  oslav  15  LET  DIAKONIE  JABLONEC
vystoupení několika hudebních těles klubu Kruháč na letní scéně jabloneckého
Eurocentra.  Účastnili  se  Romens  Jablonec,  taneční  skupina  klubu  Kruháč  a
oblíbené rapové duo Adam Dee a Erik Chain.

3. Zplnohodnotnění  Instagramového  účtu  klubu  jako  nástroje
komunikace s klienty a zájemci o poskytování služeb.

1. Většina  komunikace  probíhá  s  klienty  prostřednictvím  „zastarávajícího“
Facebooku  /  Messengeru.  Tento  komunikační  nástroj  začíná  být  v  řadách
mladších klientů považován za pasé. Přestože Instagram nabízí méně funkcí,
považujeme  za  nutné  ho  zařadit  mezi  kanály,  jejichž  prostřednictvím
komunikujeme s klienty.
Cílem je  naučit  se používat Instagram jako běžný komunikační  prostředek s
klienty  a  zájemci,  nastavit  používání  sociální  sítě  tak,  aby  bylo  v  souladu  s
principy služby, doplnit v tomto smyslu metodiku o využívání sociálních sítí a
učinit z její užívání rutinu.

2. Rizika: Instagram se ukáže být méně vhodným nástrojem komunikace, než je
Facebook / Messenger; bude docházet ke „drolení“ komunikace, což zatíží tým
povinností hlídat více komunikačních kanálů zároveň.

3. Termín: 1.10.2022
4. Vyhodnocení:  Těžištěm  online  komunikace  s  klienty  zůstávají  aplikace

Facebook /  Messenger,  ale od roku 2022 běžně používáme ke komunikaci  i
méně vyhovující, ale stále oblíbenější Instagram. 



Došlo  k  částečnému  přehodnocení  cíle  –  netrpělivě  vyhlížíme  příslib
společnosti  Meta  na  propojení  komunikace  napříč  platformami  Facebook  /
Instagram v rámci Messengeru.

4. Změnit uzavírání smluv na základě doporučení z auditu / auditů.

1. Na základě doporučení auditů realizujeme v roce 2022 změnu uzavírání smluv
o  poskytování  služeb.  Dosavadní  praxe  uzavírání  dlouhodobých  smluv  (až
několik let) byla vyhodnocena jako ne zcela vyhovující. (Měli jste pravdu.)
V roce 2022 zavádíme změnu ve způsobu uzavírání smluv. Ty budou nově platit
na dobu jednoho kalendářního roku. 
Cílem je kromě nového způsobu uzavírání nových smluv uzavřít nové dohody s
těmi klienty,  kteří  mají  uzavřenu smlouvu na dobu delší  než do konce roku
2022 a budou s touto změnou souhlasit.

2. Rizika: Klienti s uzavřenými dlouhodobými smlouvami se již nedostaví; klienti
nebudou souhlasit s přechodem na roční smlouvu.

3. Termín: 01.01. 2022-31.12.2022
4. Vyhodnocení: Všichni klienti služby, kteří v roce 2022 čerpali službu, uzavřeli

smlouvu o poskytování služeb do 31. 12. 2022. Posledními klienty, kteří mají
uzavřenou smlouvu o poskytování služeb na delší časové období, jsou ti, kteří
se v roce 2022 do klubu vůbec nedostavili,  ani  s  ní  nebyli  v  kontaktu jiným
způsobem (síť, terén).
Na  základě  doporučení  interní  kontroly  došlo  k  další  následující  změně
smlouvy. Ta zaniká stejně jako plán v případě ztráty kontaktu s klientem na
dobu delší než je 6 měsíců. (Platí pro smlouvy uzavřené po 1.1. 2023)

5. Adaptovat poskytování služeb pro ukrajinské klienty.

1. NZDM Kruháč poskytuje služby klientům od 1.9.  2009.  V průběhu let počet
klientů kolísal minimálně či mírně stoupal, s výjimkou období po otevření klubu
a první fáze tzv. covidové krize. Počty klientů v letech 2019, 2020 a 2021 (tedy
krátce  před  a  v  průběhu  tzv.  covidové  krize,  kdy  bylo  poskytování  služeb
výrazně omezeno) byly 308, 234 a 265.
Na základě dostupných údajů (MV ČR) je známo, že se na území obce Jablonec
nad Nisou pohybuje cca 940 uprchlíků z  Ukrajiny,  v  sousedním Liberci  3317
(údaj z 31.3. 2022), nezanedbatelný počet též v přilehlých obcích. Značná část z
nich jsou děti,  které se ocitly ve zcela nových životních podmínkách a dá se
předpokládat,  že  budou  hledat  dostupné  způsoby,  jak  se  s  novou  životní
realitou vyrovnat. Rádi bychom snížili přirozený práh pro vstup potenciálních
zájemců  přizpůsobením  některých  propagačních  a  provozních  materiálů
překladem do ukrajinského a  ruského jazyka,  zapojení  výpočetní  techniky  a
mluvčích do provozu služby. 
Služby klubu využívalo  k  31.3.  2022  zatím 3  klienti  z  řad ukrajinských  dětí.
Jejich zakázkou dosud bylo především osvojování českého jazyka.
Cílem je přizpůsobení poskytování služby zájemcům z řad uprchlíků z Ukrajiny.

2. Rizika: Jazyková  bariéra  bude  příliš  velká  pro  řešení  složitějších  zakázek;
‚soužití‘ dosavadních klientů se zájemci.



3. Termín: 1.5. 2022
4. Vyhodnocení:  Cíl  splněn  Pracovníci  vyhotovili  s  pomocí  dobrovolníků z  řad

překladatelů několik materiálů v ukrajinštině, obstarali si metodickou podporu
pro  práci  s  cizojazyčnými  klienty,  kterou  příležitostně  využili.  Došlo  k
experimentům s online překladači. Zájemci o služby z řad ukrajinských dětí a
mládeže i ve zbytku roku oslovovali službu s žádostí o služby spíše výjimečně.

6. Obstarat finance na bicí soupravu do STUDIA BOUDA.

1. Služba v současnosti disponuje různými hudebními nástroji (klávesy, elektrický
klavír,  kytary atd.).  Klienti  dlouhodobě projevují zájem o možnost zapojit do
hudebních  experimentů bicí  soupravu.  Rádi  bychom na tento záměr  zajistili
finance.

2. Rizika: Nakonec na ‚to‘ nikdo nebude hrát :-)
3. Termín: 1.12. 2022
4. Vyhodnocení: Cíl  splněn.  Službě  se  podařilo  zajistit  finance  na  nákup

hudebního nástroje. Bicí byly instalovány v klubové zkušebně Bouda v březnu
2023. 



ROČNÍ PLÁN ROZVOJE 2023

1. Nastartovat  a  realizovat  pilotní  část  projektu  terénní  pracovník  pro
mládež s MP Jablonec nad Nisou. (Původně cíl 2021)

Cíl byl původně plánován k realizaci na rok 2021. (Podrobnosti původního záměru
viz plán rozvoje 2021, zhodnocení v plánu rozvoje 2022.) K realizaci nedošlo, neboť
se městu Jablonec nad Nisou, které si vytyčilo cíl zajistit finance z fondů prevenci
kriminality MV nepodařilo zajistit finance na pokrytí realizace záměru.

Potřeba vyvstala na základě bezradnosti PČ, MP a dalších subjektů při řešení potíží
vzešlých  při  pandemii  COVID  a  souvisejících  opatřeních  proti  šíření  nemoci  –
zvýšený výskyt dětí a mládeže ve veřejném prostoru. Pracovní skupiny KPK a SVI,
jimiž  jsou pracovníci  NZDM  členy,  navrhli  jako  součást  řešení  zřízení  terénního
programu  pro  práci  s  touto  cílovou  skupinou,  která  by  aplikovala  jiné  než
represivní metody práce.

Realizací  projektu  tým  NZDM  Kruháč  naroste  o  cca  2  pracovníky  0.5  DPČ  a
koordinátora  projektu  0.1  HPP.  Pracovníci  budou  během  všedních  dnů  v
odpoledních a podvečerních hodinách (15:00-19:00 resp.  16:00-20:00) realizovat
terénní  kontaktní  práci,  navazovat  kontakt  se  skupinkami  mládeže,  poskytovat
nízkoprahové služby v terénu, nabízet společensky přijatelné alternativy trávení
volného času.

Plánovaný start projektu: Květem 2023. V současné době probíhá výběrové řízení
na pracovníku do terénní práci s mládeží.

Termín: 1.5. - 31.12. 2023

Rizika:

1. Projekt se nepodaří personálně zajistit.

2. Projekt nenaplní očekávání zadavatele – sběr a dobrá analýza dat za účelem
efektivního plánování práce s dětmi a mládeží na území města Jablonec nad
Nisou.

3. Realizace se mine s potřebami cílové skupiny,

4. program se bude potýkat s nezájmem cílové skupiny, nepodaří se ji v terénu
motivovat ke kontaktu.

2. Realizovat outoorové, vzdělávací a cestovatelské aktivity s klienty
v  hodnotě  cca  60  000  Kč  /  +  s  klienty  do  zahraničí  v  rámci
DiscoverEU.

Cíl byl realizován již v předchozích letech, služba dobře zvládá obstarávání financí
na aktivity (spolupráce s Krabicí Online) i realizaci jednotlivých aktivit.



Inovací  záměru  je  především pokus  o  zapojení  se  do  programu  DiscoverEU  se
záměrem realizovat vůbec první cestu s klienty za hranice ČR.

Pracovníci podali žádost na aktivitu jménem Rakouskem-Uherskem, která spočívá v
cca pětidenní cestě skupiny klientů v doprovodu pracovníků do Vídně a Budapešti.
Cílem  aktivity  je  umožnit  klientům  se  zhoršenými  příležitostmi  bez  větších
zkušeností s cestováním po EU naplánovat a realizovat cestu do zahraničí.

Aktivita je plánovaná jako pokusná s cílem navázat na ní v případě úspěchu dalšími
aktivitami.

V současnosti se čekána výsledek vyhodnocení žádosti.

Termín: 2.7.-31.9. 2023

Rizika:

1. Nepodaří se zajistit finance, žádost nebude kladně posouzena.

2. Klienti neuvidí Vídeň a Budapešť :-(

3. Navázat užší spolupráci s OSPOD, především ve věci případových
konferencí.

Služba dlouhodobě usiluje o začlenění do struktury místních institucí pracujících s
dětmi a mládeží v potížích. V některých případech se to daří. Služba ve spolupráci s
PMS v Jablonci nad Nisou poskytuje program sociální terapie JINAK, pracovníci
organizace  jsou  aktivními  členy  Komise  prevence  kriminality  a  týmu  Systému
včasné intervence. Tato spolupráce je vyhodnocována jako prospěšná pro možnost
býti užitečnými klientům. 

Užší spolupráce s OSPOD na případových konferencích se bohužel zatím nedaří.
Služba  není  přiznávána,  přestože  zástupci  organizace  opakovaně  deklarovali
ochotu po dohodě s klientem přispět.

Pracovníci NZDM z dostupných možností dalších strategií zvolili aktivní strategii.
Naskytne-li se potřeba komplexního řešení problémové situace klienta, jíž by šlo
řešit  efektivněji  v  součinnosti  s  ostatními  aktéry  v  sociální  oblasti,  případovou
konferenci iniciuje sama služba.

Termíny, podmínky: V případě, že se objeví závažná klientská zakázka, jejíž řešení
vyžaduje součinnost většího počtu aktérů. Za souhlasu klienta.

4. Zapojit  pracovníků do kulatých stolů a dalších aktivit  Diakonie -
Minimálně dva pracovníci klubu se účastní.

Vedoucí  pracovník  klubu  Kruháč  se  účastní  vzdělávacích  aktivit  Diakonické
akademie.  Cílem je  zapojit  další  zkušené pracovníky  klubu.  Cílem je  zapojit  do
reprezentace střediska alespoň dalšího pracovníka klubu.



Termíny: Rok 2023.

Rizika: 

1. Služba a organizace nebudou reprezentovány tak, jak si zaslouží.


